

Số: *08*/KH-ĐĐ

Thái Nguyên, ngày *11* tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổng kết thực hiện Nghị quyết 26/NQ-TW ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-ĐĐ ngày 18/5/2021 của Đảng đoàn Hội LHPN Việt Nam; Kế hoạch số 22/KH-TU ngày 02/6/2021 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về việc tổng kết thực hiện Nghị Quyết 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn (Gọi tắt là Nghị quyết 26-NQ/TW). Đảng đoàn Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch tổng kết thực hiện Nghị quyết trong các cấp Hội phụ nữ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả đạt được trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết trong các cấp Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên và tham gia đánh giá về bình đẳng giới, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, năng lực và vị thế của phụ nữ ở nông thôn.

2. Qua tổng kết nhằm rút kinh nghiệm, chỉ đạo các cấp Hội nâng cao chất lượng tham gia phát triển nông nghiệp, nông thôn, nâng cao đời sống người dân; đồng thời đề xuất với cấp ủy, chính quyền các cấp về cơ chế và giải pháp phát huy tốt hơn nữa vai trò của phụ nữ và Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên trong nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong thời gian tới; đề xuất giải pháp thúc đẩy bình đẳng giới ở khu vực nông thôn.

3. Việc tổng kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, chú trọng tuyên truyền, biểu dương các điển hình tiên tiến.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đánh giá công tác chỉ đạo, triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết trong hệ thống Hội

- Công tác chỉ đạo của các cấp Hội (đánh giá việc lựa chọn nội dung, lập kế hoạch, đề xuất/đăng ký với cấp ủy, chính quyền; công tác phối hợp với các ngành/đoàn thể; kinh phí được phân bổ; cách thức chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội triển khai...)

- Kết quả tham gia thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp Nghị quyết đề ra. Trong từng nhiệm vụ cần làm nổi bật rõ vai trò, những đóng góp của phụ nữ và tổ chức Hội trong thực hiện Nghị quyết.

- Rà soát, đánh giá cơ chế, chính sách của Nhà nước khuyến khích, hỗ trợ phụ nữ và tổ chức của phụ nữ ở nông thôn, đặc biệt là ở những nơi còn khó khăn trong tạo sinh tế, tạo việc làm tại chỗ, nâng cao nhận thức, khởi nghiệp, đào tạo nghề, hỗ trợ nguồn lực cho phát triển kinh tế.

- Những vấn đề đặt ra hiện nay liên quan đến phụ nữ nông thôn và vai trò của tổ chức Hội trong xây dựng nông nghiệp, nông thôn.

- Bài học kinh nghiệm.

- Định hướng các nội dung các cấp Hội tham gia giai đoạn tiếp theo

- Đề xuất với Đảng, Nhà nước và các cấp chính quyền về nội dung, nhiệm vụ, giải pháp liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn giai đoạn tiếp theo

(Mốc thời gian đánh giá, thông tin, số liệu: Từ năm 2008 đến hết năm 2020 và dự kiến kết quả thực hiện năm 2021)

2. Tham gia đánh giá về bình đẳng giới, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, năng lực và vị thế của phụ nữ ở nông thôn

Đánh giá thực trạng về thực hiện bình đẳng giới, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, năng lực và vị thế của phụ nữ ở nông thôn thời gian qua; đề xuất định hướng và giải pháp phù hợp cho giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2045.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Thái Nguyên

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã.

- Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW gửi Đảng Đoàn Hội LHPN Việt Nam, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Thái Nguyên.

- Thực hiện công tác tuyên truyền về kết quả thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW của các cấp Hội trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

2. Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố, thị xã

- Triển khai tổng kết bằng hình thức phù hợp với điều kiện địa phương và xây dựng báo cáo tổng kết gửi về Đảng đoàn Hội LHPN tỉnh (qua Ban Gia đình xã hội - Kinh tế) trước ngày 20/6/2021 (có đề cương gửi kèm theo).

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW của các cấp Hội và các gương điển hình tiên tiến trên các kênh thông tin của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW của Đảng đoàn Hội LHPN tỉnh. Đề nghị Hội LHPN các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- Ủy viên Đảng đoàn Hội LHPN tỉnh;
- Các Ban Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các H, TP, TX, đơn vị TT (t/h);
- Lưu: VT, GĐXHKT. *JK*

T/M ĐẢNG ĐOÀN
BÍ THƯ



Phạm Thị Thu Thủy



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Tổng kết thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW
(Kèm theo Kế hoạch số 08 /KH-ĐĐ ngày 11/6/2021 của
Đảng đoàn Hội LHPN tỉnh Thái Nguyên)

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết

- Quán triệt thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW, các Kết luận: Số 97-KL/TW, Số 54-KL/TW của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 28/10/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của các cấp ủy, chính quyền và đoàn thể.

- Việc xây dựng và triển khai thực hiện các Kế hoạch hành động của đơn vị trong thực hiện Nghị quyết.

2. Tổng hợp các văn bản được xây dựng triển khai thực hiện trong giai đoạn 2008 - 2021, đánh giá tổng quát mức độ đáp ứng yêu cầu để thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW của đơn vị.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Nhiệm vụ của Hội LHPN các cấp trong tham gia thực hiện Nghị quyết theo phân công của cấp ủy, chính quyền địa phương? Đánh giá về nguồn lực thực hiện và công tác phối hợp giữa Hội với các ngành, đoàn thể?

2. Đánh giá, nhận định một số kết quả của Hội LHPN các cấp tham gia thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết theo chức năng của tổ chức Hội, tập trung làm rõ

- Công tác tham mưu, đề xuất đề cấp ủy, chính quyền ban hành các quy định, chương trình, đề án liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn: Kể tên các văn bản/chính sách/đề án/nội dung đã đề xuất thành công? (Nêu cụ thể nội dung chính sách, cách làm, kết quả).

- Công tác giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện luật pháp, chính sách liên quan đến phụ nữ và bình đẳng giới ở khu vực nông thôn?(Nêu cụ thể nội dung chính sách, cách làm, kết quả).

- Khái quát cách làm và kết quả phát huy vai trò của phụ nữ, tổ chức Hội trong tham gia xây dựng nông thôn mới, thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng Nông thôn mới?

3. Đánh giá về cơ chế, chính sách của Nhà nước và địa phương khuyến khích, hỗ trợ phụ nữ, Hội LHPN và các đoàn thể ở nông thôn, đặc biệt là những nơi còn khó khăn, trong tạo sinh kế, tạo việc làm tại chỗ, nâng cao nhận thức, khởi nghiệp, đào tạo nghề, hỗ trợ nguồn lực cho phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất, văn hoá, tinh thần cho phụ nữ; cơ chế chính sách phát huy vai trò của phụ nữ trong xây dựng nông thôn mới.

- Địa phương đang thực hiện cơ chế, chính sách gì khuyến khích, hỗ trợ phụ nữ, Hội LHPN và các đoàn thể ở nông thôn (của Nhà nước và của riêng địa phương)?

h

- Kết quả: Nêu cụ thể kết quả và cách làm sáng tạo của địa phương trong thực hiện các cơ chế, chính sách trên. Cung cấp các số liệu:

- + Số phụ nữ nông thôn được giúp thoát nghèo, cận nghèo;
- + Số phụ nữ nông thôn tham gia tiết kiệm/số tiền;
- + Số phụ nữ nông thôn được hỗ trợ tiếp cận tài chính/ số vốn vay

Trong đó: Số phụ nữ được vay vốn từ các chương trình tài chính vi mô của Hội/số vốn vay

+ Số HTX khu vực nông thôn/ nông nghiệp được Hội hỗ trợ thành lập/ số thành viên

- + Số phụ nữ nông thôn được hỗ trợ khởi nghiệp;
- + Số Doanh nghiệp nữ được hỗ trợ thành lập
- + Số doanh nghiệp, hợp tác xã, chủ hộ là nữ được đào tạo nâng cao năng lực;
- + Số tiền ngân sách cấp và vận động xã hội hóa (các tổ chức trong và ngoài nước) để hỗ trợ phụ nữ nông thôn phát triển kinh tế

- Hiệu quả, tác dụng của cơ chế, chính sách đó đối với hoạt động Hội và các đoàn thể khuyến khích, hỗ trợ hội viên tạo sinh kế, tạo việc làm tại chỗ, nâng cao nhận thức, khởi nghiệp, đào tạo nghề, hỗ trợ nguồn lực cho phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất, văn hoá, tinh thần?

- Những bất cập trong việc thực hiện cơ chế, chính sách trên?

4. Những vấn đề nổi lên, những vấn đề mới nảy sinh ở địa phương trong quá trình công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn hiện nay; những vấn đề cần quan tâm đối với phụ nữ và bình đẳng giới ở nông thôn trong giai đoạn hiện nay? (Nêu rõ những vấn đề cần quan tâm hiện nay ở địa phương, có số liệu hoặc ví dụ minh chứng)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Những tồn tại, hạn chế của việc thực hiện Nghị quyết 26 và nguyên nhân, trong đó nêu rõ nguyên nhân về nhận thức, về cơ chế chính sách và tổ chức thực hiện?

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Dự kiến nhiệm vụ, giải pháp của Hội LHPN tỉnh/thành trong thời gian tới liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn?

(Công tác tuyên truyền, vận động phụ nữ thực hiện chủ trương, chính sách về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn; hỗ trợ phụ nữ Việt Nam tích cực tham gia thực hiện các nội dung về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; tham gia xây dựng, đổi mới cơ chế, chính sách, pháp luật; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Hội nhằm góp phần thúc đẩy phát triển nhanh kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của phụ nữ và người dân nông thôn...)

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đối với Đảng, Nhà nước
- Đối với cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể địa phương
- Đối với Hội cấp trên

Gr